
COMUNE DI PIACENZA -
U.O. Acquisti e Gare
BANDO DI GARA

1) Amministrazione aggiudicatrice:  Comune di Piacenza, Piazza Cavalli 2 - 29121 Piacenza,
punti di contatto: U.O. Acquisti e Gare, tel.: 0523492030 – fax: 0523492146 –  posta elettroni-
ca: paola.mezzadra@comune.piacenza.it, - posta elettronica certificata: servizi.acquistiega-
re@cert.comune.piacenza.it  indirizzo internet: www.comune.piacenza.it.

2)  Indirizzo  internet  per  l'accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  ai  documenti  di  gara:
https://www.comune.piacenza.it/comune/lavora-con-il-comune/gare-appalti

3) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività: Ente locale.

4) L'Amministrazione aggiudicatrice: non è una centrale di committenza.

5) Codice CPV: 32323500-8  “Sistema di Videosorveglianza”.

6) Codice CUI: L00229080338201900040.

7) Descrizione dell’appalto: natura: appalto di lavori - lavori di implementazione dei dispositivi di
controllo elettronico (telecamere) ai varchi di ingresso delle aree pedonali e l’installazione di pan-
nelli a messaggio variabile ai varchi telecontrollati di ztl e aree pedonali.

8) Ordine di grandezza:  Euro 189.134,86 oltre IVA a norma di legge, di cui  Euro 7.401,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'importo soggetto a ribasso pertanto è pari ad Euro
181.733,86 IVA esclusa, di cui Euro 29.769,28 per costi della manodopera.

9) Varianti:  non sono ammesse varianti eccetto gli interventi previsti dagli artt. 106 comma 12 e
149 del D.Lgs. 50/2016.
 
10) Durata del contratto: 98 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di conse-
gna dei Lavori.

11) Condizioni di partecipazione: la Categoria prevalente delle lavorazioni, per un importo pari
ad Euro 91.678,96 è rappresentata dalla Categoria OS19 “Impianti di reti di telecomunicazione
e di trasmissione di dati” per la classifica minima I (ai sensi dell'art. 92, comma 1, del DPR
207/2010),  subappaltabile nei limiti di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e comunque non oltre il
40% dell’importo contrattuale.

ULTERIORI PARTI DELL'OPERA RIENTRANTI IN CATEGORIE DIVERSE DALLA CATEGORIA
PREVALENTE:

OS9 “Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico” classiffica minima I,
per un importo pari ad Euro 61.879,62, interamente subappaltabile nei limiti di cui all'art. 105 del
D.Lgs. 50/2016 e comunque non oltre il 40% dell’importo contrattuale.

OG3 “Strade, autostrade, ponti,  viadotti...” classifica minima I,  per un importo pari  ad Euro
28.175,28, interamente subappaltabile nei limiti di cui all'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e comunque
non oltre il 40% dell’importo contrattuale.

Possono partecipare anche gli operatori non in possesso dell'attestazione SOA per le categorie di
lavorazioni OS9 e OG3, compilando le sezioni B e C della parte IV del DGUE, come meglio preci -
sato nelle norme di gara.
Per le lavorazioni scorporabili per le quali non sussista il possesso dell'attestazione SOA, non si di-
mostri di aver eseguito lavori analoghi di pari importo compilando le sezioni B e C della parte IV del

mailto:servizi.acquistiegare@cert.comune.piacenza.it
mailto:servizi.acquistiegare@cert.comune.piacenza.it
http://www.comune.piacenza.it/


DGUE, né si dichiari l'intenzione di subappaltarle interamente (sempre nei limiti del 40% dell'impor-
to contrattuale) il concorrente deve necessariamente costituire ATI verticale con operatore econo-
mico in possesso di attestazione SOA o in grado di dimostrare il possesso dei requisiti di cui all'art.
90 del D.P.R. 207/2010.

12) Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta a sensi del combinato disposto dagli
artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016.

14) Suddivisione in lotti: L'appalto non viene suddiviso in lotti.

18) Criterio di aggiudicazione:  procedura aperta con il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa – art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 - secondo i criteri di ponderazione indicati nelle
norme di gara (punteggio massimo assegnabile all'offerta tecnica: 80 punti – punteggio massimo
assegnabile all'offerta economica: 20 punti). Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto della procedura, il Comune si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudi-
cazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del sopracitato D.Lgs..

19) Termine per il ricevimento delle offerte: data: 09/09/2020  Ora: 12:00.

20) Indirizzo presso il quale le offerte devono essere trasmesse: Comune di Piacenza – Piat-
taforma Telematica SATER.

21.a) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: fino a 180
giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.

21.b) Modalità di apertura delle offerte: Data: 10/09/2020 Ora: 09:00 Luogo: Comune di Piacen-
za, piazza Cavalli 2.

21.c) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: legali rappresentanti delle Ditte
concorrenti o persone delegate.

22) Lingua utilizzabile nelle offerte:  esclusivamente Lingua Italiana

23.a) La presentazione delle offerte è accettata esclusivamente per via elettronica attraverso
la Piattaforma SATER.  

23.b) E' obbligatoria la fatturazione elettronica

25) Organo Responsabile  delle procedure di ricorso: TAR Emilia Romagna  con sede in Par-
ma. Termini per la proposizione del ricorso: 30 giorni.

27) Nel periodo di svolgimento dei Lavori è prevista l'indizione di una nuova procedura di Gara Co-
munitaria per l'affidamento dei nuovi Lavori  in argomento.
  
30) Informazioni supplementari: le Norme di gara e il Capitolato Speciale d’appalto sono disponi-
bili e scaricabili presso l’indirizzo di cui al precedente punto 2). Responsabile del procedimento:
Ing. Alessandro Bertani, Dirigente del Servizio Infrastrutture e lavori Pubblici.  Determina a con-
trattare n. 1204 del 28/07/2020, modificata dalla Determina n. 1294 del   05/08/2020. Le comuni-
cazioni  inerenti  l’appalto  verranno  inviate  a  mezzo  Piattaforma  SATER  o  tramite  posta
certificata/telefax.
CUP: E34I19000290004, CIG: 8388825562.

      Il Responsabile del Procedimento

              Ing. Alessandro Bertani


	COMUNE DI PIACENZA -
	U.O. Acquisti e Gare

